
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE E SICUREZZA

Determinazione Dirigenziale n° 105 del 21/01/2020

Oggetto: Rinnovo per l'anno 2020 del canone relativo alla licenza per l'impianto ed esercizio 
del ponte radio utilizzato a fini istituzionali dal Comando Polizia Municipale.

Il Dirigente 

Premesso che questo Comando P.M., per l’espletamento del proprio servizio istituzionale, 
risulta titolare di licenza individuale per l’impianto e l’esercizio di ponte radio come da apposita 
convenzione stipulata il 10/06/1997 e rinnovata in data 19/11/2012 fino al 31/12/2021, e documento 
di  esercizio  (ai  sensi  art.127  D.Lgs.  n.259/2003)  n.  DGSCER/II/88883/PIT  decorrente  dal 
01/01/2013.

Considerato  che,  ai  sensi  degli  articoli  da  7  a  32  dell'allegato  25  al  “Codice  delle  
comunicazioni elettroniche” di cui al D.Lgs. 01/08/2003, n.259, per l'esercizio del collegamento di 
cui risulta titolare questo Comando, sono dovuti i seguenti contributi annui:

– per l'utilizzo della risorsa scarsa: € 1.790,00
– per vigilanza e mantenimento: €    150,00

da versare entro il 31 gennaio di ciascun anno.

Dato atto che per l'anno 2020 l'importo da corrispondere da questa Amministrazione, così 
come determinato dal Dipartimento per le Comunicazioni del Ministero dello Sviluppo Economico 
e comunicato con nota prot. n.32978 del 16/05/2013, risulta pari ad € 1.940,00-. 

Rilevata  quindi  l'esigenza  di  assumere  adeguato  impegno  finanziario  per  assolvere  al 
suddetto onere entro i termini di scadenza previsti (31/01/2020) per non incorrere nell'applicazione 
delle  maggiorazioni  al  riguardo previste,  pari  allo  0,5 % della  somma dovuta per  ogni mese o 
frazione di ritardo.
 

Vista la Deliberazione G.M. n.1 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, con la quale:
·  i  Dirigenti  sono stati  autorizzati  ad adottare  proprie  determinazioni  (quando necessarie)  senza 
propedeutici  atti  deliberativi  della  Giunta  Municipale esclusivamente  per  le  spese  strettamente 
necessarie ed indispensabili alla conduzione degli Uffici (il cui ritardo nel perfezionamento degli 
atti  potrebbe  pregiudicare  l'efficacia  e  l'efficienza  dei  servizi  erogati)  che  non  possono  essere 
rimandati a dopo l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 o per rispondere ad 
obblighi imposti da norme, oppure già previste nel P.E.G. Provvisorio 2020/2022, oppure dovute:

1.all'assolvimento delle obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative 
che non possono essere rinegoziate (e comunque limitandosi per il momento al 1° quadrimestre 
2020) e delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi (lettere b e c, comma 
5, art. 163 T.U.E.L.);

2.al pagamento delle spese di personale, delle rate dei mutui, dei canoni, imposte e tasse 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(lettera a, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

3. alle operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente (lettera b, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

.  sono stati  assegnati   ai  Dirigenti  gli  stessi  capitoli  del P.E.G.  dell'esercizio  20198 (così come 
riclassificati con il nuovo piano dei conti armonizzato) per le finalità e con i limiti sopra indicati pur 
facendo riferimento agli stanziamenti definitivi del secondo esercizio del bilancio pluriennale 2019-
2021  onde  non   pregiudicare  la  costruzione  del  bilancio  2020-2022  e  per  sottolineare  la 
straordinarietà della fase transitoria come meglio evidenziata nelle premesse, salvo casi particolari 
che dovranno essere opportunamente motivati e circoscritti.

Richiamata la Disposizione n.41 del 16/01/2020 con la quale il  sottoscritto ha attribuito al 
dipendente Isp. Enzo Machetti, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del 
Regolamento interno P.O.

Vista  la proposta  relativa  al  presente  provvedimento  redatta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Isp. Enzo Machetti.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei 
suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 
conflitto, anche potenziale.  

Considerato che  Il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

Dato atto che l’intervento di cui alla presente determinazione risponde alla previsione di cui 
all'art.163,  comma  5,  lettera  a),  trattandosi  di  canone  e  risulta  strettamente  necessario  a  dare 
esecuzione  a  precedenti  atti  gestionali  adottati  nei  trascorsi  esercizi  che  si  riflettono  anche nel 
presente anno per i quali non permangono elementi di discrezionalità e che la spesa in argomento 
non risulta suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art.163, 5° comma, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 (T.U.E.L.).

Tenuto conto di quanto disposto dall’art.6 del D.L. 02/03/1989 n.65 convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 26/04/1989, n.155.

 Valutata l’urgenza di provvedere allo stanziamento per poter rispettare la prossima scadenza 
del 31/01/2020.

D E T E R M I N A

1. Di impegnare le risorse necessarie a corrispondere il canone 2020 relativo alla licenza per 
l’impianto ed esercizio del ponte radio utilizzato a fini istituzionali da questo Corpo Polizia 
Municipale, per un importo di € 1.940,00-, così come riportato nella tabella in calce. 

2. Di dare atto che il suddetto importo dovrà essere versato, a cura del Servizio Finanziario di 
questo Ente,   sul conto corrente postale n.11026010 intestato alla  “Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Viterbo” ovvero tramite bonifico utilizzando il codice IBAN: IT 08 C 07601 
03200 000011026010, con la seguente causale: “I) prat.n.88883/PIT II) contributo esercizio 
2018”, fornendo poi la relativa attestazione di versamento a questo Comando P.M. per gli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ulteriori adempimenti previsti.

3. Di prevedere, sensi dell'art.29 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  Internet:   http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?
id=4088.

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti 
dalla vigente normativa.

           Il Dirgente
  Dr Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/13 1.940,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088
http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088

	D E T E R M I N A

